
Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 
 

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: ING.ROSALBA DI PALMA 

 

                           Registro  Generale n. ____154____ del __28/02/2022__________    

 

                           Registro  Settore  n.  __20___  del  _25/02/2022___     

 

 

OGGETTO: “Adeguamento funzionale edifici scolastici Plessi Dante Alighieri – Pontecitra 1 - 

Pontecitra Elementare”  CIG: 8967493154  CUP:D97H21006450001. 

              APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA 

       

                        (     )  LIQUIDAZIONE                                          ( X ) IMPEGNO  DI  SPESA   

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.  203   del   25/11/2021 

- Numero di impegno:    1576   

 

Riferimenti contabili: 
- Come da foglio allegato del Responsabile del settore 

finanziario 

Riferimenti  normativi: 

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  

 

Allegati:  n. 

 

 

 

(  *  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

 

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa. 

 

 

Il  Responsabile del Settore 

______________________ 

 

 

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90:  Ing. Rosalba Di Palma 

 

 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi  

dal__________________. 

Il Messo Comunale 

___________________  

 

 

        
          IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV                   

                                                                                                                      Ing.Rosalba Di Palma 
 



 

 

 

IL RESPONSABILE  SETTORE   IV - LL.PP. 

 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione del Settore IV n.186 del 08/11/2021 veniva approvato il progetto definitivo-

esecutivo dei lavori di “Adeguamento funzionale edifici scolastici plessi “Dante Alighieri – Pontecitra 1 – 

Pontecitra Elementare” per una spesa complessiva di €. 86.626,46; 

- Con la medesima si è determinato di procedere all’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.Leg. 50/2016 e s.m.i., con richiesta tramite MEPA con trattativa diretta ad un unico 

operatore;  

- con Determinazione Settore IV n.203 del 25/11/2021 di aggiudicazione definitiva venivano affidati i 

lavori alla ditta EDIL FUTURA s.r.l. con sede legale in Marigliano (NA) alla via Sentino n.1 P.IVA 

06645981215, formalizzata tramite MEPA in risposta alla trattativa n.1911067 per un prezzo di €. 

58.894,94 oltre oneri di sicurezza e oltre IVA, con un ribasso pari al 1,9608% sul prezzo a base d’asta, 

pertanto il quadro economico di appalto risulta in seguente: 

 

a LAVORI  58 894,94 

b ONERI SICUREZZA diretti 358,78 

c LAVORI Soggetti a ribasso (a-b) 58 536,16 

d ONERI SICUREZZA indiretti 2 279,92 

e LAVORI 61 174,86 

f IVA (10% di e) 6 117,49 

g ONERI A DISCARICA 2 000,00 

h IVA su oneri (22% di g) 440,00 

i SPESE TECNICHE  (D.L. e CSE) 6 200,00 

l CNPAIA 310,00 

m IVA  1 432,20 

n INCENTIVO (2%) 1 201,31 

o IMPREVISTI 4 750,60 

 
TOTALE  83 626,46 

 
 

- in data 27/12/2021 è stato sottoscritto il Verbale di Consegna dei lavori; 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

 durante la fase dei lavori, si è reso necessario apportare delle modifiche per cause impreviste ed 

imprevedibili nella fase progettuale allo scopo di migliorare l’intervento e di far fronte alle nuove 

contingenze verificatesi in corso d’opera.  

 Per tutti in nuovi prezzi è stato sottoscritto un verbale di “concordamento nuovi prezzi” e sono ribassati 

del 1,96%; 

 il Direttore dei Lavori ha pertanto presentato una perizia di variante tecnica e suppletiva ai sensi 

dell’art. 106 comma 1 lettera c del D.Leg.vo 50/2016 e s.m.i. 

 

VISTA la perizia di Variante Tecnica e suppletiva trasmessa in data 24/02/2022 Prot.Gener. 2989 dal 

Direttore dei Lavori e sottoscritta dall’impresa senza riserve, composta dai seguenti elaborati: 

1. Relazione Tecnica e quadro economico riepilogativo; 

2. Computo metrico 

3. Elenco prezzi unitari; 

4. Quadro comparativo (tra perizia originale e variante); 

5. Stima incidenza sicurezza; 

6. Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi – Analisi nuovi prezzi 

 
 
PRESO ATTO del quadro economico comparativo come di seguito riportato: 
 
 
 



 

  

Appalto Variante 

 

TOTALE LAVORI DI PROGETTO 60 065,67 62 834,65 

a LAVORI  ribassati  (1,9608%) 58 894,94 61 612,06 

b ONERI SICUREZZA diretti (compresi nei prezzi) 358,78 457,52 

c ONERI SICUREZZA indiretti 2 279,92 2 279,92 

d LAVORI a base di appalto   (a+c) 61 174,86 63 891,98 

e IVA (10% di d) 6 117,49 6 389,20 

f ONERI A DISCARICA 2 000,00 2 000,00 

g IVA su oneri (22% di f) 440,00 440,00 

h SPESE TECNICHE  (Direzione Lavori) 
6 200,00 

4 400,00 

i SPESE TECNICHE  (Coord.Sicur.Esec.) 2 200,00 

l CNPAIA  5%  (h+i) 310,00 330,00 

m IVA  22%  (h+i+l) 1 432,20 0,00 

n INCENTIVO (2%) 1 201,31 1 201,31 

o IMPREVISTI - ECONOMIE 4 750,60 2 773,97 

 
TOTALE  83 626,46 83 626,46 

 
Il maggiore importo netto dei lavori in variante di €. 2.717,12 oltre IVA al 10% (€.271,71) e per un 
complessivo di €. 2.988,83 viene compensato dalla voce Imprevisti-economie. 
 
RITENUTO di dover approvare la perizia di variante ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c del D.lgs 50/2016 
così come predisposta dal direttore dei lavori; 
 
VISTI 
 gli atti tecnici; 
 gli artt.107 e 183 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 
 il D.Legs. 50/2016; 
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
 la Legge 296/2006; 
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011; 
 lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni 

DETERMINA 

Per i motivi indicati in premessa che si intendono integralmente trascritti: 

1. di approvare la Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva per lavori di “Adeguamento funzionale degli edifici 
scolastici, plessi Dante Alighieri – Pontecitra 1 e Pontecitra Elementare” ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera 
“c” del D.Legisl. 50/2016 e s.m.i. con gli atti tecnici richiamati in premessa ed agli atti dell’Ufficio, per l’importo 
dei lavori, compreso oneri sicurezza, di €. 63.891,98 oltre IVA al 10%;  

2. di approvare il Quadro Economico di Variante come di seguito riportato: 
 

 

TOTALE LAVORI DI VARIANTE 62 834,65 

a LAVORI  ribassati  (1,9608%) 61 612,06 

b ONERI SICUREZZA diretti (compresi nei prezzi) 457,52 

c ONERI SICUREZZA indiretti 2 279,92 

d LAVORI a base di appalto   (a+c) 63 891,98 

e IVA (10% di d) 6 389,20 

f ONERI A DISCARICA 2 000,00 

g IVA su oneri (22% di f) 440,00 

h SPESE TECNICHE  (Direzione Lavori) 4 400,00 

i SPESE TECNICHE  (Coord.Sicur.Esec.) 2 200,00 

l CNPAIA  5% 330,00 

m IVA  22%  (h+i+l) 0,00 

n INCENTIVO (2%) 1 201,31 

o IMPREVISTI - ECONOMIE 2 773,97 

 
TOTALE  83 626,46 

 



 

3. di dare atto che l’importo complessivo, previsto nel quadro economico, rientra nelle somme già impegnate al 

Cap. 699003 Impegno n. 1576   Es. Fin. 2021; 

4. di integrare la prestazione della D.L. e del Coordinatore della Sicurezza in esecuzione a seguito della perizia 

di variante e fissare gli importi come di seguito: 

a. Geom. Maglio Vitaliano c.f. MGLVLN60A01F839A per €. 4.620,00; 

b. Geom. Esposito Corcione Antonio c.f. SPSNTN67R19E955S per €. 2.310,00; 

5. di dare atto che le somme oggetto del presente progetto di variante saranno reimputate nell’esercizio 

finanziario 2022 con preclusione dei relativi pagamenti fino ad approvazione del rendiconto 2021; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183 comma 8 del decreto legislativo n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di cassa; 

8. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 6 lett.a) del D.Lgs 267/2000 possono 

essere assunti obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente sugli esercizi successivi a quello in 

corso in quanto trattasi di servizio connesso con le funzioni fondamentali; 

9. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi spesa NON RICORRENTE; 

10. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° 

comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 

conoscenza; 

11. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 

presente procedimento; 

12. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

13. di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali; 

14. di dare atto che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente: 8967493154; 
15. di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’Ing. Rosalba Di Palma; 

16. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on line. 

 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE SETTORE  IV 
   Ing. Rosalba Di Palma 
 
 
 
 
 


